
MANGISlAK 

!ak' ın bir kısmınitekrar kontrol altına al
dılar. fsa Tölenbay Buhara'ya kaçarken 
Dosan Taci esir düştü. Mangışlak 1870'te 
çarın emriyle Kafkas valiliğine bağlandı. 
Mangışlak' ı kesin olarak ele geçirmek için 
bir süre daha beklemek zorunda kalan 
Ruslar 1873'te Hive'nin düşmesinden 
sonra Mangışlak'a sahip oldular. Mangış

lak 1881 'de Kafkas Ötesi Bölgesi Valiliği'
ne dahil edildi. 1917'den sonra Kara Bo
ğaz'ın güneyinden itibaren Türkmenler'
den ayrılarak Kazakistan'a verildi. 

Bölge, 1973'te Üstyurt platosu da da
hil edilerek Mangışlak eya! eti ( oblast) adını 
aldı. Yüzölçümü 167.000 km2 olan eyale
tin nüfusu 1973'te 199.000 idi. Üç şehri 
ve on bir küçükyerleşim yeri bulunan 
eyaletin merkezi 1960'ta kurulan Aktav 
şehri dir. 1964'te adı Şevçenko olarak de
ğ iştirilen şehre 1991'den sonra tekrar 
önceki adı verilmiştir. Mangışlak eyaleti
nin nüfusu 1978'de 256.000 idi ve nüfu
sun yarısı Aktav'da yaşıyordu . 

Mangışlak özellikle petrol, doğalgaz ve 
uranyum açısından çok zengin bir bölge
dir. Sovyet makamlarınca varlığı gizlenen 
uranyum bu dönemde Aktav'daki atom 
enerjisi merkezinde kullanılmıştır. Man
gıstav (Mangış-dağı) petrol tesisi dünya
ca meşhurdur. Cetibay'da bütün Sovyet
ler'in en büyük maden yataklarının oldu
ğu tesbit edilmiştir. Sovyetler dönemin
de Cetibay ve Cana Özen'den başka Ten
ge, Tasbol at ve Karamandıbas'ta da ma
den yataklarının açıldığı bilinmektedir. 

Günümüzde Kazakistan sın ırları içinde 
yer alan Mangışlak'ta halkın çoğunluğu 
batıda sahillerde yaşamaktadır. Önemli 
şehirleri Aktav, Cana Özen (yeni ırmak) ve 
Tavşık'tır. % 89 'u şehirlerde yaşayan hal
kın büyük bir kısmı Kazak olup Rus, Uk
raynalı gibi yabancıların yanında Türk
menler ve Özbekler de bulunmaktadır. 
Mangışlak'ta koyun ve at yetişti ri! di ği gi
bi balıkçılık da halkın önemli geçim kay
nakları arasındadır. Toprak verimsiz ol
duğu için bölgede tarım gelişmemiştir. 
Mangışlak'ta mimari eser olarak bazı kale 
harabelerine rastlanmakta, mescidlerin 
bir kısmının yerin altına inşa edildiği dik
kati çekmektedir. 

XIX. yüzyılın sonunda Mangışlaklı alim 
Ebu Bekir Molla'nın diğer Kazak molla
ları gibi Kazak edebi dilinin gelişmesinde 
rolü olmuştur. Yine bu asrın sonunda ye
tişen Makıstav Tınıştıkulı adlı şair bazı 

destanları yazıya geçirmiştir. XX. yüzyıl 
başlarında eski bozkır kültürünün en canlı 
olarak devam ettiği yer Siriderya'nın ku
zeyi ve Mangışlak bölgeleriydi. 
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MANGITlAR 

Deşt-i Kıpçak'ta 

Türk boylarıyla karışıp 

İsUimlaşan bir Moğol kabilesi. 
_j 

Moğollar'ın efsanevl ataları olan Alan
koa'nın evlatlarından Nirunlar'a bağlanan 
Mangıtlar'ın ataları, Alankoa'nın yedinci 
göbekten torunu Tumine'nin dokuz oğ
lundan en büyüğü Caksu'nun Nuyaktin, 
Urut ve Mangkut adlı üç oğluna dayan
dırılır. Mangıtlar, Cengiz Han zamanında 
Tayciyutlar ile bir arada yaşıyorlardı. An
cak Huyıldar Seçen, kendisini takip eden 

bir grup Mangıt ile birlikte Camuha'dan 
(Camuka) ayrılarak Cengiz Han'a katıldı 
(Moğollar'ın Gizli Tarihi, s. 62). Cengiz 
Han onu Anda diye anıyordu. Bu dönem
de Cengiz Han ile birlikte hareket eden bu 
grup muharip olarak tanınıyar ve savaş
larda en önde yer alıyordu. Cengiz, Tayci
yutlar'ı yendikten sonra onların yanındaki 
Mangıtlar'ın büyük bir kısmını öldürttü, 
bir kısmını da Codi Noyan'a verdi. Kubi
lay Han döneminde Mangıtlar'ın idaresini 
Codi'nin torunu Mangudai üstlendi. Ba
bası Kutluğ Şah zamanında Mangıtlar 

bir tümen (hazara) oluşturuyordu. Cengiz 
Han, Çin'e sefere gönderdiği Mukali'nin 
maiyetine diğer kabile mensuplarının 
yanı sıra 1 000 kişilik bir Mangıt birliği de 
vermişti (Fazlullah, l, 227). 

Cengiz Han'dan sonra bütün Moğol 
gruplarının (ulus) bünyesinde bir miktar 
Mangıt vardı, ancak bunlar ağırlıklı olarak 
Cuci ulusu içinde Altın Orda sahasında 
etkili oldular. Burada sadece kabile yapı
larını korumakla kalmayıp diğer göçebe 
Türk toplumu ile birleştiler ve kendileri
ni Türk saymaya başladılar (Yakubovskiy, 
s. 133). Kabilenin islamiyet'i kabulü de yi
ne bu sıralarda ger.çekleşti. Mangıtlar'ın 

meşhur beyi Edige'nin (İdigu, ö. 1419) 
atası Baba Tükles'in bu hususta önemli 
katkısı olmuştur. Baba Tükles'in dışında 
Seyyid Ata, Deşt-i Kıpçak sahasının en 
uzak yerlerine kadar giderek Özbek, Man
gıt ve Tatarlar'ın arasında islamiyet'in ya
yılması için çalışmıştı (De Weese, s. 104, 

227). Mangıtlar. Altın Orda alanında sa
dece Türkleşip islamlaşmakla kalmamış
lar, aynı zamanda bir güç merkezi oluş
turarak beyleri vasıtasıyla bu devletin 
tarihinde etkili rol oynamışlardır. 

Mangıt emirleri Tu da Men gü (ı 280-

ı282), Tula Buga (1287-1291) veTokta 
( 129 ı- ı 3 ı 3), hanlar döneminde Altın Or
da'da hanları tahta geçirip tahttan indi
recek kadar güç kazanmışlardı. Emir No
gay 1299'da Tokta Han'a karşı giriştiği 
mücadelede ölünce ona bağlı kabileler 
bazan Nogay, bazan da Mangıt-Nogay 
ulusu olarak anıldı (Kafalı, s. ı 32). Rus
lar'ın Nogay diye adlandırdığı topluluk Or
ta Asya'da ve iran'da Mangıt olarak bili
niyordu. öte yandan Kırım ve Osmanlı 
kaynaklarında XVI-XVIII. yüzyıllarda No
gay kelimesine rastlanır. Altın Orda içe
risinde Mangıtlar, esas olarak idi! (Eti!) 
ırmağının iki tarafında ve Aral gölünden 
Si bir' e kadarki bölgede yaşamışlardır. XV 
ve XVI. yüzyıllarda Saraycık şehri Nogay 
ordasının en önemli merkezi sayılıyordu. 
Edige muhtemelen burada gömülüydü 



ve oğlu NGreddin dahil olmak üzere ka
bilenin önemli şahısları buraya defnedil
mişti. Şehir 1 581'de Kazaklar'ın tahriba
tma uğradı . 

Emir Edige sadece Mangıtlar'ın değil 
Altın Orda Hanlığı'nın tarihinde de çok 
etkili olmuş bir şahsiyettir. Onun kahra
manlıkları Edi ge destanı olarak halk ara
sında çokyaygındı. Edige Altın Orda'daki 
taht mücadelelerinde etkili olmuş (ı 396-
ı4ı ı) ve Tırnur Kutluğ Oğlan 'ı tahta geç
mesi için desteklemişti. Toktamış'a karşı 
Tırnur Kutluğ ile birlikte bir ara Tımur'a 

sığınan Edige, daha sonra Timur'un oğlu 
Şahruh zamanında bu hanedanla iyi iliş
kiler kurmuş ve Şahruh'a elçi gönderdiği 
gibi Şahruh da oğlu Cuki'yi Edige'nin kızı 
ile evlendirrnek istemiştir (Hafız-ı Ebru. 
ı . 33 ı- 332) 

XV. yüzyıl ortalarında Mangıtlar, Edi
ge'nin torun u Vakkas Bey'in yönetimi al
tında Ebülhayr Han'ın saltanatında önemli 
rol oynadılar. Benzeri bir duruma Şeyba
ni Han'ın saltanatı sırasında da rastlanır. 
Vakkas Bey'in oğlu Musa Mirza. Şeybani 
Han'ı destekledi. Şeybani Han, Maveraün
nehir'i ele geçirmeden önce Mangıt ka
bilesi tarafından han olarak seçilmişti. 
Burada Musa Mirza'nın desteği sadece 
Mangıt kabilesiyle sınırlı kalmıyor, Nay
man. Durmen, Kuşçu gibi diğer kabilete
rin desteği anlamına da geliyordu (Kılı ç, 
sy. 3-4 1 ı 9971. s. 60-6 ı). 

Kazan Hanlığı'nın Ruslar'ın eline geç
mesi Nogay- Mangıtlar'ın göç sahasını da
ralttı, bu durum kabileler arasında ge
çim sıkıntısına yol açtı. Bu şekilde başla
yan huzursuzluk 1557-1 SS8'den itibaren 
Nogaylar'ın ikiye ayrılmasıyla sonuçlan
dı. Nogay ulusunu oluşturan Şirin, Barın, 
Kıpçak, Argun. Alçın, Kıyat. Mangıt kabi
lelerinden ilk dördü Kırım Hanlığı sahası
na girerek Küçük Nogay ulusu diye anıldı 
ve Kırım Hanlığı tarihinde etkili oldu. 
İdil'in doğusunda kalan kalabalık gruba 
ise Büyük Nogay ulusu denildi (Kurat, s. 
282). 

Mangıtlar'dan büyük bir kitle. Kalmuk
lar tarafından 1620'de sürülünceye kadar 
Volga ve Emba arasında yüz yıl daha kal
dı. Büyük bir bölümü Kuzey Kafkasya'ya 
göçtü ve burada sadece Nogay olarak 
anıldı . Bir başka grup da Hive Hanlığı'na 
göç etti ve Amuderya deltasına yerleşti. 
Mangıtlar'ın ve bunların içindeki diğer 
Türk gruplarının Harizm'e göçü muhte
melen Ebülgazi Sahadır Han'ın saltanatı 
(ı 642- ı 663) sırasında oldu. Harizm 'de 

Mangıt kabilesi Kongratlar ile nüfuz mü
cadelesine girdi. Bu mücadelede Harizm 
Mangıtları Maveraünnehir'de kendi ka
bile mensupları tarafından destekleni
yordu. Bazı başarılardan sonra 1740'lar
da Mangıtlar Kongratlar'a yenildiler ve 
Harizm'deki politik nüfuzlarını kaybetti
ler. Ancak Maveraünnehir'deki etkileri da
ha uzun sürdü. Buhara Hanlığı'nda Ca
noğulları hanedamndan sonra Mangıt ha
nedanı başa geçti. Mangıt hanları sütale
sinin reisi Atalık Muhammed Rahim idi. 
Rahim ve oğlu Danyal (Daniyar) Buhara'
da vezirlikyapmışlardı. Canoğulları 'ndan 

son han olan Ebülgazi. kızını Mangıtlar'
dan Danyal'in oğlu Mir Murad Ma'sum 
Şah ile evlendirmişti. Böylece Mangıtlar 
ile Canoğulları arasında akrabalık bağı 
kurulmuştu. Sütaleden Mir Murad Ma'
sum Şah'tan sonra halefieri emir unva
nını kullanmışlardı. Danyal , Murad Ma'
sGm Şah, Haydar, Nasrullah. Muzaffe
rüddin, Abdülahad ve Alim Han. Buhara 
Hanlığı'nı yöneten Mangıt hanlarıdır (ay
rı ca bk. BUHARA). 

Mangıtlar'ın Buhara Hanlığı içindeki 
yerleşim yerleri daha ziyade Zerefşan 
vadisiydi. 1868'de Grebenkin'in Karşi'de 
topladığı bilgilere göre Mangıtlar kendi 
merkezleri olarak Karşi'yi görüyorlardı ve 
sayıları 30.000 civarındaydı. Katta Kur
gan'daki mevcutları ise 2000 kadardı 
(Mirza Abdülazlm Sami. s. ı 29). 1923'te 
Maveraünnehir'deki toplam sayı 1 00.000 
idi. Bunun 44.000'i Buhara yakınlarında, 
34.000'i Karşi bölgesinde, 1 O.SOO'ü de 
Harizm'de bulunuyordu (Kazak Sovyet 

Ansiklopedisi, VII. 45 ı) . Mangıtlar, Kazak 
ve Özbek şecerelerinde bu ulusları oluş
turan boy ve uruglar arasında zikredilir. 
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[il HAYRUNNİSA AKBIYIK 

MAMK ALi ÇELEBi 

(bk. ALİ ÇELEBİ, Hısım). 

M ANi 
(ö. 276) 

Maniheizm'in kurucusu 
(bk. MANİHEİZM). 

M ANi 
Anonim Türk halk şiirinde 

bir nazım şekli. 

_j 

_j 

_j 

Etimolojisi kesin olarak bilinmeyen 
mani kelimesinin kökeni konusunda 
Arapça ma'nanın (~~) Farsça'daki şek
li olan ma'nlden geldiği (Köprülü, Türk 

Edebiyatı Tarihi, s. 273; Boratav, lOGSoru
da Türk Halk Edebiyatı, s. 171). Türk-tür
ki (türkü) varsak-varsağı . bayat-bayatı 

örneklerinden hareketle Türkçe man kö
künden (man-mani) doğduğu (Eset.Muka
yeseli ve Neşredilmemiş Maniler, s. 7-8) 
(Türkçe' de man diye bir kelime bulunmadı
ğından bu görüş kale alınamaz). bazı ma
nilerin "yar, aman. aman ey (amani)"gibi 
ünlemlerle başladığı ve "a" ünlüsünün 
zamanla düşerek m ani kelimesinin orta
ya çıktığı (Pakalın. 11. 406), ayrıca Türkma
nTnin kısalmış biçimi olduğu şeklinde farklı 
görüşler ileri sürülmüştür. Bunların içinde 
genel olarak kabul edilen, maninin mana 
kelimesinden geldiğini savunan ilk görüş

tür. Başlangıçtan günümüze kadar söyle
niş sebepleri göz önünde bulunduruldu
ğunda mani ile manalı söz arasında bir 
ilişki olduğu görülür. 

Maniye Denizli ve yöresinde "mana": 
Urfa'da kadınların söylediğine "meani", 
erkeklerin söylediğine "hoyrat"; Kars, Er
zurum ve Artvin yöresinde "meni": Erzin
can ve yöresinde "fıcek": İç ve Batı Ana
dolu'da "mani": Trabzon yöresinde "at
ma - koşma": Irak Türkleri'nde "hoyrat
horyat": Azerbaycan Türkleri'nde "bayatı. 
mahnı": Kırım Tatarları'nda "mane": Ta-
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